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Úvod
Třicetiletá válka, probíhající v letech 1618-1648, byla jedním z největších válečných

konfliktů novověké Evropy. To, co začalo jako nábožensko-mocenský konflikt

mezi katolickou a protestantskou stranou, vyústilo v celoevropskou válku. Procházející vojska

měla na svědomí ničení měst, včetně kostelů, hřbitovů a dalších posvátných míst. Města

a vesnice pustly, mnoho obyvatel bylo odvedeno do vojska, vyhnáno z důvodu náboženství

i s kněžími a řeholníky, nebo zemřelo v důsledku války. Tento osud se nevyhnul

ani královským věnným městům včetně Dvora Králové nad Labem a jeho okolí.

Osud Dvora Králové nad Labem se v souvislosti s třicetiletou válkou začíná psát již

v jejím počátku roku 1618, kdy se královédvorští měšťané postavili na stranu českých stavů

v obraně země. Po bělohorské bitvě se toto město stalo ubytovacím místem pro císařské

i nepřátelské vojáky. Kromě města se na stranu stavů postavili i šlechtici vlastnící panství

a statky v okolí Dvora Králové nad Labem. Na ty, stejně jako na město Dvůr Králové

nad Labem dopadly následně konfiskace majetku, ačkoliv se město i někteří okolní šlechtici

obrátili zpět na stranu císaře. Tím město velmi zchudlo, což mělo dopad i na pozdější vývoj

války v tomto městě.

Hlavním cílem této bakalářské práce je podat ucelený obraz o období třicetileté války

ve městě Dvoře Králové nad Labem a jeho okolí v chronologickém sledu a nastínit důsledky

války pro měšťany i pro prosté obyvatele okolního venkovského zázemí. Ačkoliv se práce

zabývá hlavně obdobím třicetileté války, je nezbytné pro zařazení do širšího kontextu

zohlednit období předcházející i následující. Práce tedy obsahuje mimo válečné období

i chronologický úsek let 1600-1618 a 1648-1659, kdy probíhala ve městě poválečná obnova

zničené oblasti.

Období třicetileté války je v práci zmapováno jednotlivými vojenskými taženími

a jejich vlivem na poměry ve městě. Práce se také zabývá změnami po bitvě na Bílé hoře,

jimiž byla emigrace z náboženských důvodů, odvody rekrutů, zvýšené kontribuce a odvody

potravin pro válečné účely.

Práce vychází hlavně z archivních pramenů a z nich vytvořených edic, které se

dotýkají dějin města Dvora Králové nad Labem. Důležitým pramenem o dvorských dějinách

se stala Pamětní kniha královédvorské farnosti od roku 1011 a její opis z roku 1837.1 Dalším

důležitým pramenem je fond Staré Militare uložený v Národním archivu v Praze, ze kterého

1 Děkanství Dvůr Králové nad Labem, Památní kniha čís. III. Děkanství Dvůr Králové nad Labem, farnost sv.
Jana Křtitele od roku 1011, opis z roku 1837.
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byla pořízena i edice nazvaná Prameny k dějinám třicetileté války.2 Jedná se o regesta daného

fondu, přeložené a zpracované dr. Václavem Lívou. Dále práce využívá neuspořádaný

Rodinný archiv Černínů z Chudenic uložený ve Státní oblastní archiv v Třeboni.3

Mezi edice, ze kterých práce vychází, patří jednak již výše zmíněné Prameny

k dějinám třicetileté války, ale také Archivní prameny ku poznání života i strázně na širém

Královédvorsku od smrti Husovy až do doby Koniášovy4 od zakladatele královédvorského

městského muzea Antonína Schulze a Prostopravda, Paměti5 od Mikuláše Dačického

z Heslová.

K práci je dále využívána literatura autorů, kteří se již v minulosti snažili podat

komplexní přehled dějin Dvora Králové nad Labem. Mezi přední autory lze řadit Antonína

Konstantina Vitáka, který sepsal Dějiny královského věnného města Dvora Králové

nad Labem6 ve druhé třetině 19. století. Tyto dějiny jsou však podle slov gymnaziálního

pedagoga Tomáše Halíka spíše „snůškou pramenů, nežli pragmatické zpracování důležitých

událostí, v nichž město mělo vynikající úlohu"1 Není proto divu, že se Tomáš Halí k pokusil

také zpracovat královédvorské dějiny, které jsou přehledným, ale stručným zpracováním dějin

tohoto města. 8 Oba tito autoři vycházeli z práce královéhradeckého hejtmana a archeologa

Karla Josefa Bienera rytíře z Bienenbergu,9 spisovatele prvního chronologického přehledu

historických událostí tohoto města. Svou publikaci vydal v 18. století v němčině, ale díky

překladu Ignáce Antonína Hrdiny, OPraem, se dočkala českého vydání u příležitosti oslav

750 let od první písemné zmínky o městě Dvoře Králové nad Labem v roce 2020. Přínosným

souborem studií při zkoumání této války ve věnných městech byl také sborník z konference

konané v roce 2004 v Mělníku, který editoval historik Jan Kilián. 1 0

Téma bakalářské práce se zaměřuje na dosud málo zpracované období Dvora Králové

2 Prameny k dějinám třicetileté války, dílI.-VIII., ed. Václav Líva, Praha 1953.
3 Státní oblastní archiv v Třeboni, Oddělení správy fondů a sbírek Jindřichův Hradec, Rodinný archiv Černínů

z Chudenic (neuspořádaný).
4 Archivní prameny ku poznání života i strázně na širém Královédvorsku od smrti Husovy až do doby Koniášovy
ed. Antonín Schulz, Dvůr Králové nad Labem 1913.
5 Mikuláš DAČICKÝ Z HESLOVÁ, Prostopravda, Paměti, edd. Eduard Petrů - Emil Pražák, Praha 2018.

vydání vychází textově z edice z roku 1955, ale je nově redakčně upraveno.
6 Antonín Konstantin VITÁK, Dějiny královského věnného města Dvora Králové nad Labem, Praha 1867.
7 Tomáš H A L I K , Dějiny Dvora Králové nad Labem, Dvůr Králové nad Labem 1926, s. 3.
8 Tomáš H A L I K , Dějiny Dvora Králové nad Labem, Dvůr Králové nad Labem 1926.
9 Carl Joseph BIENER V O N BIENENBERG, Versuch einer kurgefafiten Geschichte der Stadt Kôniginn-Hof:
Worinenn XXX. Urkunden enthalten sind, Praha 1782.

České vydání knihy:
Carl Joseph V O N BIENENBERG, Pokus o stručné dějiny města Dvora Králové, v nichž je obsaženo XXX listin,

Dvůr Králové nad Labem 2020.
1 0 Jan KILIÁN (ed.), Věnná města za třicetileté války a jejich poválečná obnova. Sborník příspěvků z konference
konané v Mělníce ve dnech 4.-5. května 2004, Mělník 2004.
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nad Labem, k němuž lze čerpat ze zmíněných pramenů a tak přispět k poznání dějin tohoto

města. Práce je rozdělena do pěti kapitol podle důležitých mezníků, které postihly město

Dvůr Králové nad Labem. První kapitola představuje vývoj města od počátku 17. století

až do roku 1618. Na ni navazuje další kapitola předkládající následné dva roky do bělohorské

bitvy, kdy nastal zlom v dalším vývoji země. Třetí kapitola se zabývá konfiskacemi majetku

šlechtickým rodům v okolí města. Čtvrtá kapitola pojednává o období odchodu do zahraničí

pro víru až do vpádů švédských vojsk. Pátá kapitola popisuje vpády a kvartýrování císařských

i švédských vojsk v poslední fázi třicetileté války. Poslední kapitola podává informace

o důsledcích války a poválečném uspořádání ve městě a jeho okolí. Součástí bakalářské práce

je přílohová část, rozdělená na část obrazovou, obsahující fotografie památek na dané období

třicetileté války, a část textovou.

3

1. Situace před válkou
Město Dvůr Králové nad Labem patřilo mezi věnná města českých královen již od roku 1399,

kdy město daroval Žofii Bavorské český král Václav IV. Věnná města spadala pod úřad

královnina podkomořího, jehož pravomoci potvrdil v roce 1401 zemský soud. Města byla

připisována královnám po jejich korunovaci, pokud nežila předchozí paní věnných měst.

Každé věnné město bylo povinno odvádět královně dvakrát ročně berni, která v době,

kdy věnná města náležela Anně Tyrolské, činila celkem 620 kop míšeňských grošů. Každé

město odvádělo jinou částku podle svých možností, přičemž Dvůr Králové odevzdával 24 kop

míš. grošů. Mimo to platila věnná města příspěvek na plat podkomořímu královny 74 kop,

hofrychtéři 17 kop a písaři při úřadu podkomořího 6 kop. 1 1

Během 16. století se Dvůr Králové dostal do finanční tísně, která přetrvala


[…]


Jizva od meče jest na sošce na jejím čele dosud zachována...

Bývalo starodávným zvykem, že soška P. Marie byla podle církevního roku oblékána

různobarevným šatem. Některý byl prostý, jiný zhotovený z drahocenných látek bohatě

zlatem ozdoben. Tradice lidová zaznamenává, že první pláštík darovala Mariánské sošce

zbožná Marie Bonaventurová. Byl památným proto, že Marie jej ušila z onoho plátna, do nějž

sošku zabalila, když j i tenkráte z Vorlecha nesla do Dvora. Dívka tato vůbec zdobila sošku

P. Marie se zvláštní péčí a radostí a denně před ní poklekala k vroucí modlitbě.

Přiblížil se po skončení války 301eté jednoho roku 21. listopad, výroční to den

zachránění města před zlobou Švédů.

Časně z rána přišla Marie do chrámu, aby oblékla milostnou sošku P. Marie do roucha

vlastníma rukama vyšitého. Tu přistoupila k ní z nenadání neznámá asi 301etá žena, s tváří

pobledlou, v šatě zahrnutém, s obuví uprášenou. V ruce držela uzlík. „Vzácná panno", tak

oslovila Marii, „velice bych tě prosila, abys roucho mnou donesené na sošku dnes

navlékla." A rozvázavši uzlík podávala Marii krásné, hedvábné, různobarevnými květy vyšité

roucho.
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Marie radostně překvapena tímto vzácným darem, tázala se na jméno dárkyně,

aby je mohla oznámiti děkanovi, aby je do archivu zapsal: „Ať tedy zapíše děkan na věčnou

paměť, že toto roucho darovala a sama je vyšila žena jednoho švédského důstojníka." - „Zena

švédského důstojníka?" opakovala s úžasem a zároveň v mocném pohnutí Marie.

A neznámá vypravovala: „Vyrostla jsem ve vojenském táboře Švédů, neboť otec můj

bojoval po léta proti císařským. Pobyla jsem takto delší dobu ve vaší zemi České, přiučila

jsem se češtině a poznala též katol. víru. Po skončení války vrátila jsem se též do své vlasti.

Tam poznala jsem muže, který kdysi sloužil jako hejtman u vojevůdce Wittenberga, oblíbila

jsem si ho, uzavřela jsem s ním sňatek a velmi dobře spolu v lásce a bázni Boží žijeme.

Ale můj muž býval časem velmi zachmuřen a tvář jeho prozrazovala velký nepokoj a zároveň

bolest, kterou duše trpí... Po několikerém opětovném dotazování se konečně manžel přiznal,

že kdysi za války u města Dvora, kam byl poslán pro výpalné, ze zlosti, že ho neobdržel, ťal

mečem do sošky P. Marie a jakou hrůzu při tom tehdy cítil a od té doby nemá pokoje..."

„Ach, to byl on, váš manžel?" zvolala živě Marie. Neznámá přisvědčila a pokračovala:

„Tenkráte hustá mlha padla na zemi, což si manžel vykládal za trest Boží, že se dopustil

tohoto rouhavého činu. A také od města s nepořízenou hned ve spěchu s ostatními vojíny

odtáhl. Vojevůdce Wittenberg tenkráte mého muže potrestal a to velmi krutě. Zbavil ho

hodnosti hejtmana a učinil ho prostým žoldnéřem. To však mého muže tak netrápilo, ale

výčitky svědomí na tím činem nepřátelským oné Mariánské sošce. Nemůže se jich od té doby

zbaviti. I slíbila jsem, že vyšijú na onu sošku P. Marie roucho, donesu je až sem do Dvora

a poprosím P. Marii před soškou, aby u Boha vyprosila mému manželu odpuštění, když svého

činu lituje, a tolik již vytrpěl. A štěstí mi přálo, neboť jsem přišla právě v den vaší výroční

slavnosti."

„Jak podivuhodné jsou cesty Páně," zvolala Marie. Pak s ochotou přijala roucho

od manželky bývalého hejtmana švédského a navlékla je na sošku. Potom obě poklekly před

soškou P. Marie a vroucně se modlily. Poutnice ze Švédska prosila Marii, aby nebyla

prozrazena občanům Dvorským, pokud bude prodlévati v městě, což tato ochotně přislíbila

a také splnila. Velmi potěšilo ženu švédského důstojníka, když při kázání děkan věřícím

připomněl podivuhodné zachránění města na přímluvu P. Marie a když prohlásil na konec,

že onen Švédský hejtman se sice velmi provinil, ale že Bůh obrátil vše k dobrému a že i jemu

odpustí, bude-li skutku svého upřímně litovat.

Posílena vědomím, že Bůh přijal její oběť a muži odpustil, rozloučila se žena

švédského hejtmana co nejsrdečněji s Marií Bonaventurovou, která jí doprovázela

až za hradby města ukázavši j i na dolním mostě místo, kde původně soška P. Marie byla
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umístěna. V modlitbě drahnou chvíli obě postály na památném to místě, které od té doby

pozbylo pro Marii své hrůzy. Neboť Marie byla přesvědčena, že Bůh kajícímu Švédu odpustil.
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2.3 Poutní píseň k Panně Marii královédvorské.

O, herrlichste Mutter, du königshofferische Frau,

auf deine liebe Kinder mit gnädigen Augen schau,

Du, hochgepriesene Zierde des Königgrätzer Kreis.

1 Antonín SCHULZ, Podkomoří J.M. králové, Jan Nep. hrabě ze Šternberka, otec zakladatele musea Království
českého úřední návštěvou ve sklepení kostelní věže královédvorské roku 1771, Dvůr Králové nad Labem 1918,
s. 4.
Překlad od Ladislava Matrase dne 12. 2. 2020:
„O, nejvznešenější Matko, ty Královédvorská paní,
na své milé děti laskavým pohledem shlédni,
Ty, nanejvýš velebná ozdobo Královéhradeckého kraje."
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