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Josef Langfelner usiluje ve své bakalářské práci podat obraz o třicetileté válce v královském

věnném městě Dvoře Králové nad Labem a jeho okolí. Název práce ale nelogicky omezuje

záběr tématu zkoumání jen na královské město, ačkoliv výklad skutečně zabírá okolí města,

resp. prostor jeho mikroregionu. Časový záběr práce je poněkud širší, autor v úvodu vysvětluje,

proč začíná výklad v předbělohorském období (od roku 1600) a končí ho ve fázi poválečné

obnovy na sklonku padesátých let. Neprovedl však konkrétní odůvodnění, proč vybral jako

koncový mezník právě rok 1659. Výklad je prováděn v chronologickém sledu, byť tomu

odpovídá pouze nazvání prvních tří kapitol. Další tři kapitoly jsou podle názvu zaměřeny

tematicky, ale emigraci, vojenské vpády a poválečnou obnovu také odkrývají v chronologickém

výkladu. Místy text skutečně odkrývá hlubší momenty válečných událostí a jejich důsledků pro

měšťany a obyvatelstvo za branami města: zvýšené kontribuce a odvody potravin pro válečné

účely, násilí švédských vojsk dokládané zabíjením a mrzačením lidí, záměrnou devastaci

obydlí, polí i krajiny. Změny v prvním desetiletí po pobělohorské bitvě dokládá autor údaji o

emigrací svobodného obyvatelstva, šlechty i měšťanů pro nekatolickou víru, poválečné období

je zacíleno na obnovu zničeného města a jeho okolí, které ve válečných letech skutečně utrpělo

výrazné škody a společně se sousední Jaroměří, ale částečně i Hradcem Králové patřilo ke

zničenější části Čech.

Práce je založena na studiu archivních písemností, zejména kroniky královédvorského

děkanství a dvou edic. První edice má celozemský charakter a pod názvem Prameny k dějinám

třicetileté války zpřístupňuje písemnosti z fondu Staré Militare, uložené v Národním archivu

v Praze. Druhá směřuje k regionu a lokalitě města, jak to zpřítomňuje její dlouhý název. Pochází

z počátku 20. století a její autorem je zakladatel městského muzea Antonín Schulze.

K pramenům lze řadit i Dačického Paměti, vydané nedávno v nové edici Eduarda Petrů – Emila

Pražáka.

O pramenech a literatuře informuje poměrně dostatečně úvod práce, vysvětlující tradičně i

základní zaměření práce a její obsahovou podobu. Kapitol je šest a nikoliv pět, jak je v úvodu

zmíněno. Popsán je rovněž obsah šesti kapitol. K výběru pramenů a literatury je nutno

poznamenat, že v seznamu pramenů by neměl být uváděn fond Staré militare, pokud z něho

autor přímo nečerpal a zůstal u studia edice. Naopak není upřesněno, co autor prostudoval v RA

Černínů z Chuděnic v SOA Třeboň. V literatuře k dějinám války postrádám práci J.

Polišenského Třicetiletí válka a evropské krize XVII. století (1970) a R. Fukaly Sen o odplatě

(2005), ačkoliv jiné práce k válce zahrnuty jsou. Naopak ocenit lze několik komenian. V úvodu

nebylo také vysvětleno, proč je do seznamu pramenů a literatury zahrnuta položka Technické

rozbory s dvěma tituly, takže jak kniha I. Kopecké Analytické a technologické rozbory (2005),

tak Rozvojový strategický dokument obce Doubravice období let 2018–2022 (2017) vyznívají

poněkud nesrozumitelně. Zdá se, že se do práce dostaly nedopatřením. Naopak do seznamu

nepatří datové příručky, jako jsou Československé dějiny v datech (1987), navíc vedené pod

jménem prvního z autorů, ne však vedoucího týmu. A Ottův slovník naučný je třeba uvést jen

jako naučný slovník bez nakladatele (autorem ani nebyl), a všechny svazky by měly být

zahrnuty do jednoho odkazu (i číslování má odpovídat originálu, tedy musí jít o římské

číslovky).

Na šestou kapitolu navazuje závěr, v němž je zdařile shrnut obsah celé práce. Zmínku o

potřebě dalšího výzkumu dějin města v tomto období však mohl autor poněkud zpřesnit, takto

je v příliš obecné poloze. Bude užitečné, pokud bude úvaha o možnostech dalšího výzkumu

zahrnuta do obhajoby.

K vlastnímu textu mám rovněž několik připomínek. Nejprve je třeba upozornit, že je ve

výkladu silně akcentován popis průběhu událostí opírající se o získané informace z pramenů a

literatury; místy by měl být doplněn o analytické pasáže (například u pobytů vojenských

jednotek ve městě a v okolí). Na s. 4 je chybně uvedeno datum nástupu krále Matyáše na trůn.

Stalo se tak už roku 1611, v roce 1612 se stal císařem. Považovat několik rytířských rodů

z okolí za významné šlechtické rody neodpovídá jejich skutečnému postavení v řadách české

šlechty. V případě majetků těchto rodů je vhodnější používat termín statky, nikoliv panství (s.

8). O průběhu bitvy na Bílé hoře nebylo třeba vůbec psát. Tématu se týkají až důsledky

mocenského zvratu, nikoliv sama bitva. Za Žacléřem tehdy polské hranice nebyly, pouze

slezské, tedy jen zemské hranice uvnitř jednoho státu – s. 25. Oceňuji úvahu týkající se saských

vojsk; osobně se domnívám, že mezi zmiňovanými jednotkami se neobjevila. Maxmilián

z Ditrichštejna rozhodně nemohl velet saským vojenským útvarům (s. 32-33). Rozporuplné je

tvrzení o městském pivovaru (nejprve byl zbourán – s. 34, ale po válce se v něm pivo vařilo –

s. 53). Které je tedy pravdivé? Konečně by měl být objasněn rozdíl mezi celkovými počty

obyvatel a počty doložených katolíků či těch, u nichž byla naděje na obrácení, a těch bez ní (s.

53). Autor se spokojil se získanými údaji, ale o vysvětlení rozdílů se ani nepokusil.

Práce obsahuje dále seznam pramenů a literatury, seznam 17 obrazových a tří textových

příloh. Stylisticky je bakalářská práce na velmi slušné úrovni (snad až na anglismy - dílo se

začalo psát … s. 23; prodej zahrady Janem Matoušem – s. 55; nebo tvrzení, že se švédský král

vylodil v Baltském moři – s. 26), zaznamenal jsem nečetné drobné prohřešky (chybějící čárka

v souvětí, nesprávně použité velká písmena, překlepy).

Práce jako celek naplňuje vymezený cíl, jedná se o poměrně zdařilý pohled na dějiny města

Dvůr Králové nad Labem za třicetileté války. Přes dílčí připomínky vyhovuje text Josefa

Langfelnera nárokům na závěrečnou práci v bakalářském studijním oboru Historie se

zaměřením na vzdělávání – Základy techniky se zaměřením na vzdělávání. Doporučuji proto

práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm ....

V Praze 31. května 2021

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.